INDICAÇÃO Nº ___/2025

O vereador que abaixo subscreve indica à nobre Mesa, consultando o Augusto e
Soberano Plenário na forma regimental, que seja encaminhado expediente à
Excelentíssima Senhora Prefeita de Cachoeira, Eliana Gonzaga de Jesus, solicitando o
melhoramento do sistema de abastecimento de água na Rua Brasília, comunidade
Mutecho/Acutinga, em Cachoeira, bem como a construção de banheiros e lavanderia
coletiva proximo ao poço Artesiano.

Justificativa:

A comunidade Mutecho/Acutinga enfrenta dificuldades recorrentes no acesso regular e
de qualidade à água potável, situação que impacta diretamente na saúde, no bem-estar
e na dignidade dos moradores. Além disso, a ausência de banheiros adequados e de um
espaço coletivo destinado à lavagem de roupas agrava as condições de higiene,
principalmente para famílias de maior vulnerabilidade social.

O atendimento a esta demanda representa um avanço significativo na melhoria da
qualidade de vida dos moradores da Rua Brasília e do entorno, promovendo cidadania,
dignidade e saúde pública.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Cachoeira, 29 de agosto de 2025.

Laelson Luís Ferreira Bispo

Vereador autor